<sup>81</sup> Macr. *Sat.* V 17,4-5 *quid plura? Maluisssem Maronem et in hac parte apud auctorem suum vel apud quemlibet Graecorum alium quod sequeretur habuisse. Alium non frustra dixi, quia non de unius racemis vindemiam sibi fecit, sed bene in rem suam vertit quidquid ubicumque invenit imitandum; adeo ut de Argoio nauticorum quarto, quorum scriptor est Apollonius, librum Aeneidos suae quartum totum paene formaverit, ad Didonem vel Aenean amatoriam incontinentiam Medeae circa Iasonem transferendo, quod ita elegantius auctore digessit, ut fabula lascivientis Didonis, quam falsam novit universitas, per tot tamen saecula speciem veritatis obtineat et ita pro vero per ora omnium volitet, ut pictores fioresque et qui figmentis liciorum contextas imitantur effigies, hac materia vel maxime in effigiandis simulacris tamquam unico argumento decoris utantur, nec minus histrionum perpetuis et gestibus et cantibus celebretur.*

<sup>82</sup> Vd. Dion. Hal. *Lys.* 7,1; su questo concetto vd. Manieri 1998, 129; Berardi 2012, 21-22.

<sup>83</sup> *Scholl. ad Hom. Il.* IV 146; IV 153; VI 411 Erbse. Per un elenco più dettagliato vd. Richardson 1980, 276-277.

poeta latino l'evidenza, virtù sempre cara alla sensibilità poetica degli antichi<sup>84</sup>, è questione che coinvolge l'atteggiamento romano di imitazione ed emulazione dei modelli, riscritti alla luce di una riflessione esegetica ben consolidata. Insomma, Macrobio fornisce le lenti per rileggere il testo di Virgilio ricostruendo le fila della tradizione; non era, del resto, questo l'obiettivo dei *Saturnalia*<sup>85</sup>?

---

<sup>84</sup> Tale sensibilità affiora dalle riflessioni degli antichi sulla relazione tra letteratura e arti figurative circa obiettivi, soggetti, strumenti e moduli della rappresentazione artistica e l'evidenza è il concetto intorno a cui si definisce la comune ricerca della simulazione realistica: vd. Fowler 1991; Goldhill 1994; Zanker 2004; Webb 2009; Elsner 1995 e 2002.

<sup>85</sup> Sull'atteggiamento di sacro e filologico rispetto assunto da Macrobio e dagli intellettuali della stessa cerchia verso la 'tradizione' letteraria, vd. Kaster 2011, XVIII-XXI; XLIII-LXV; Marinone 1987, 42-44; 57-58; Fantham 2013, 286-287; in generale sul principio dell'*imitatio-aemulatio*, vd. Fantham 1978, 103 ss.; Russell 1979; Berti 2007, 251-264.

RIFERIMENTI BIBLIOGRAFICI

Armisen-Marchetti 2002

M.Armisen-Marchetti, *La poetica tuba: sens et devenir d'une image dans la littérature latine*, «Pallas» LIX (2002), 271-280.